
Originale 

COMUNE DI ROCCA D’ARAZZO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA OPERE PUBBLICHE 

 
N. 23 DEL 17/11/2022  

 
OGGETTO: 
PROGETTO “RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MARCONI ANTISTANTE LO STORICO 
PALAZZO COMUNALE GIA’ DEI CONTI CACHERANO DI ROCCA D’ARAZZO – 
LOTTO B/BIS” - APPROVAZIONE PRIMO S.A.L. 
 

L’anno duemilaventidue del mese di novembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA OPERE PUBBLICHE 
 

VISTO l’art.1, comma 139, della Legge 30.12.2018 n.145 che ha previsto, per l’anno 2021, 
l’assegnazione di contributi ai Comuni per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni; 
 
VISTO il successivo comma 139-bis dell’art.1 della citata legge n.145 del 2018, inserito dall’art.46, 
comma 1, lett. b), del decreto-legge 14.08.2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 
13.10.2020, n.126, che ha previsto un incremento delle risorse assegnate ai Comuni; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze in data 23.02.2021, rettificato in data 25.08.2021, con il quale è stato assegnato a codesto 
Comune il contributo dell’importo di Euro 94.000,00 per le finalità sopra indicate; 
 
DATO ATTO che il Comune intende provvedere alla realizzazione di un intervento di 
“Riqualificazione Piazza Marconi antistante lo storico Palazzo comunale già dei Conti 
Cacherano di Rocca d’Arazzo – Lotto B/bis”, usufruendo del citato contributo, integrato 
dell’importo di Euro 5.300,00 quali fondi propri dell’Ente; 
   
DATO ATTO che al presente investimento è stato attribuito il codice CUP C17H20001600005 
 
VISTA la precedente Determina n.25 in data 22.12.2021 con la quale il Comune di Rocca d’Arazzo 
ha affidato al professionista arch. Marina CAPPELLINO, con studio in Cocconato (AT), Strada 
Ortazzo n.4, p.iva 01028840054, codice fiscale CPP MRN 60D68 A479K l’incarico per la redazione 
del progetto definitivo per i lavori di “Riqualificazione Piazza Marconi antistante lo storico 
Palazzo comunale già dei Conti Cacherano di Rocca d’Arazzo – Lotto B/bis”, per il compenso 
di Euro 1.921,00, oltre ad Euro 77,00 per contributi previdenziali 4%, i.v.a. esente ma con 
l’applicazione di una marca da bollo da Euro 2,00 e così per complessivi Euro 2.000,00; 
 



DATO ATTO che l’opera pubblica in questione è stata inserita nel Bilancio Unico Pluriennale 2022-
2024, del Comune di Rocca d’Arazzo, nonché nell’annesso programma delle opere pubbliche; 
 
DATO ATTO che le procedure di affidamento dei servizi tecnici in parola sono state delegate alla 
Centrale Unica di Committenza presso l’Unione Collinare Val Tiglione de dintorni cui questo 
comune aderisce; 
 
VISTA la Determina della C.U.C. n.12 in data 16.06.2022 con la quale sono stati affidati: 
- al professionista arch. Marina CAPPELLINO, con studio in Cocconato (AT), Strada Ortazzo n.4, 
p.iva 01028840054, codice fiscale CPP MRN 60D68 A479K l’incarico per la redazione del progetto 
della progettazione esecutiva, della direzione, contabilità e collaudo, per il compenso di Euro 
6.049,00, oltre ad Euro 241,96 per contributi previdenziali 4%, i.v.a. esente ma con l’applicazione 
di una marca da bollo da Euro 2,00 e così per complessivi Euro 6.292,96; 
- al professionista geom. Paolo LEPORI, con studio in Castello di Annone, via Castello, n.28, p.iva 
00965740053 il coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, per il compenso di 
Euro 750,00, oltre ad Euro 37,50 per contributi previdenziali 5%, i.v.a. esente ma con 
l’applicazione di una marca da bollo da Euro 2,00 e così per complessivi Euro 789,50; 
 
DATO ATTO che questo Servizio, nel prendere atto di tali risultanze con propria Determina n. 10 
in data 16.06.2022 ha provveduto ad assumere i conseguenti impegni di spesa; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Rocca d’Arazzo con la quale veniva 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione Piazza Marconi antistante lo 
storico Palazzo comunale già dei Conti Cacherano di Rocca d’Arazzo – Lotto B/bis”, 
dell’importo complessivo di Euro 99.300,00, di cui euro 79.565,00 per importo a base d’asta ed 
euro 918,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
VISTA la Determina C.U.C. n.29 in data 29/07/2022 con la quale i lavori di “Riqualificazione 
Piazza Marconi antistante lo storico Palazzo comunale già dei Conti Cacherano di Rocca 
d’Arazzo – Lotto B/bis” sono stati aggiudicati all’operatore economico F.LLI SCASSA 
COSTRUZIONI s.a.s. con sede in Asti, via Balbo n.45 - p.iva 01300430053, che ha offerto il 
ribasso del 4,20% sull’importo di esecuzione 
dei lavori (a base di gara) di Euro 79.565,00 e quindi per l’importo netto di Euro 76.223,27 oltre ad 
Euro 918,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi Euro 
77.141,27, oltre ad Euro 7.714,13 per iva al 10% e così per complessivi Euro 84.855,39; 
 
VISTA la Determina n.20 in data 02.09.2022 con la quale sono stati assunti gli impegni di spesa 
conseguenti le procedure di gara e di aggiudicazione dei lavori esperite dalla Centrale Unica di 
Committenza; 
 
VISTO il I° stato di avanzamento dei lavori, ricevuto via PEC in data 03/11/2022, redatto dal 
Direttore dei Lavori arch. Marina CAPPELLINO, con studio in Cocconato (AT), Strada Ortazzo n.4, 
p.iva 01028840054, codice fiscale CPP MRN 60D68 A479K, dal quale risulta che l’impresa, a tutto 
il 31/10/2022, ha eseguito lavori per complessivi netti Euro 52.835,09 da cui, dedotte le ritenute di 
Legge, risulta un credito netto di Euro 52.570,91 oltre ad Euro 5.257,09 per i.v.a. 10% e così per 
complessivi Euro 57.828,00; 
 
VISTO la proposta di parcella del 03/11/2022 dell’arch. Marina CAPPELLINO, con studio in 
Cocconato (AT), Strada Ortazzo n.4, p.iva 01028840054, codice fiscale CPP MRN 60D68 A479K, 
dell’importo di Euro 4.500,00, oltre a Euro 180,00 contributo CNPAIA 4%, esente i.v.a., oltre a 
Euro 2,00 marca da bollo e cosi per un totale di Euro 4.682,00; 
 
VISTO la proposta di parcella del 03/11/2022 del geometra Paolo LEPORI con studio in Castello di 
Annone (AT), piazza Marconi n.8, p.iva 00095370052, codice fiscale LPRPLA64E14A478R, 
dell’importo di Euro 450,00 oltre a Euro 22,50 contributo CNPAG 5%, esente i.v.a., oltre a Euro 
2,00 marca da bollo e cosi per un totale di Euro 474,50; 
 



ACCERTATA la regolarità della posizione contributiva dell’impresa aggiudicataria e dei predetti 
tecnici, giusto i DURC agli atti;                         
 
ACQUISITO il parere preventivo di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi degli art.147-bis e 153, comma 5, del D.Lgs 18.08.2000 n.267; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE e quindi liquidare il I° stato di avanzamento dei lavori di cui alla PEC del 
03.11.2022, redatto dalla Direzione Lavori dal quale risulta che all’operatore economico F.LLI 
SCASSA COSTRUZIONI s.a.s. con sede in Asti, via Balbo n.45 - p.iva 01300430053 per 
complessivi netti Euro 52.835,09 da cui, dedotte le ritenute di Legge, risulta un credito netto di 
Euro 52.570,91 oltre ad Euro 5.257,09 per i.v.a. 10% e così per complessivi Euro 57.828,00; 
  
DI LIQUIDARE: 
- all’operatore economico F.LLI SCASSA COSTRUZIONI s.a.s. con sede in Asti, via Balbo n.45 - 

p.iva 01300430053 la somma di Euro 52.570,91 oltre ad Euro 5.257,09 per i.v.a. 10% e così per 
complessivi Euro 57.828,00, a saldo del I° S.A.L.; 

- all’arch. Marina CAPPELLINO, con studio in Cocconato (AT), Strada Ortazzo n.4, p.iva 
01028840054, codice fiscale CPP MRN 60D68 A479K, l’importo di Euro 4.500,00, oltre a Euro 
180,00 contributo CNPAIA 4%, esente i.v.a., oltre a Euro 2,00 marca da bollo e cosi per un totale 
di Euro 4.682,00, a titolo di acconto sulle spese tecniche; 

- al geometra Paolo LEPORI con studio in Castello di Annone (AT), piazza Marconi n.8, p.iva 
00095370052, codice fiscale LPRPLA64E14A478R, l’importo di Euro 450,00 oltre a Euro 22,50 
contributo CNPAG 5%, esente i.v.a., oltre a Euro 2,00 marca da bollo e cosi per un totale di Euro 
474,50, a titolo di acconto sulle spese tecniche; 

 
DI IMPUTARE la somma occorrente per quanto in premessa indicato sul Bilancio Unico 
Pluriennale 2022 - 2024 come segue: 
 
E.F. 2022 Cap./Ar

t. 
6250/1/1 CIG 9329069F44 CUP C17H20001600005 

Importo 57.828,00 di cui 
IVA 

5.257,09 

Creditore F.LLI SCASSA COSTRUZIONI s.a.s. con sede in Asti, via Balbo n.45 - p.iva 
01300430053 

 
E.F. 2022 Cap./Ar

t. 
6250/1/1 CIG 9234145185 CUP C17H20001600005 

Importo 4.682,00 di cui 
IVA 

esente 

Creditore arch. Marina CAPPELLINO con studio in Cocconato (AT), Strada Ortazzo n.4, 
p.iva 01028840054, codice fiscale CPP MRN 60D68 A479K 

 
E.F. 2022 Cap./Ar

t. 
6250/1/1 CIG 9234177BEA CUP C17H20001600005 

Importo 474,50 di cui 
IVA 

esente 

Creditore geometra Paolo LEPORI con studio in Castello di Annone (AT), piazza 
Marconi n.8, p.iva 00095370052 

 
DI DARE ATTO inoltre che: 

- il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e s. m. ed i., parere di regolarità contabile ed ha attestato la copertura 
finanziaria sulla bozza del presente provvedimento; 



- il presente provvedimento, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s. 
m. ed i., è esecutivo dalla data del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

- ai sensi dell’art.9, 1° comma, lett.a), n.ro 2, del D.L. n.78/2009 convertito in legge, con 
modificazioni, dalla Legge n.102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti 
l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica. 

 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario la verifica di eventuali 
inadempienze tributarie a carico del predetto operatore economico, verifica da operare presso 
l’Agenzia Riscossione Italia (già Equitalia). 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 

ALUFFI Secondino 

                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA (art. 147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 come modificato dal DL 10/10/2012 n. 174) 
 
 Il Responsabile dell’ AREA OPERE PUBBLICHE 

ALUFFI Secondino 
 
 
 
 
 
REFERTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA MONETARIA. Il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e di compatibilità monetaria del Responsabile del 
settore Finanziario della presente determinazione, viene apposto con la registrazione dell'impegno 
di spesa agli interventi-capitoli nello stesso indicati, ai sensi degli artt. 147 bis e 151 c. 4 del DLgs 
18/08/2000 n. 267. 
 
Rocca d’Arazzo, li  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                    OCCHIALI Emi 

              
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 28/11/2022  
 
 
Rocca d’Arazzo, li  
 
 Il Responsabile dell’ AREA OPERE PUBBLICHE 

ALUFFI Secondino 
28/11/2022 
 
  
 
                    
            

  


